
明けましておめでとうございます。 

一言ご挨拶差し上げます。 

昨年末、日本人会総会の開催が出来ず、本年も引き続き日本人会会長

を努めることとなりました。どうぞよろしくお願いいたします。 

ご存知の通り昨年は、新型コロナウイルスの影響により、日本人会と

して何も活動が出来ず、残念ながら皆さんにお集まり頂く行事はありま

せんでした。 

また、在留邦人の中では、いくつか悲しい出来事がありました。 

まず、11 月の「イータ」「イオタ」の 2 つの大型ハリケーンの影響で、

特にホンジュラスの北部・西部において、大洪水や地滑りなどにより、

大きな被害が出ました。 

リマ市に在住する、ご高齢の日本人の方の自宅が洪水被害に遭いまし

た。家財道具などすべて流されてしまい、知人宅に避難しているとの話

があり、日本人会役員から少額のお見舞金を、日本大使館領事班にご協

力いただき、お渡し願いました。少額にもかかわらず、大変喜んでいた

だけたとのことでした。 

テグシガルパでは、非常に残念なことですが、病気のため邦人お一人



が亡くなられました。ご冥福をお祈りいたします。 

また、同じくテグシガルパ市内で、重篤な病気に罹られた方がいらっ 

しゃいました。幸いにも命はとりとめ、現在少しずつ回復されているよ

うに伺っています。早期の回復をお祈りいたします。 

昨年はコロナ禍による日常生活への大きな制約や、不幸なことが多く 

ありました。コロナウイルスとの戦いは今年も続くことでしょうし、モ

ーと辛抱の丑年になるかもしれません。 

皆様にはコロナ感染への自己防衛を続け頂きつつ、ご健康には十分ご

留意され幸多い年でありますように祈念致します。 

                     令和３年１月２３日 

           ホンジュラス日本人会会長  木部 彰二 


